- 22 Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam.**
 23 Narrabo nomen tuum fratribus meis; in medio ecclesiæ laudabo te.
 24 Qui timetis Dominum, laudate eum; universum semen Jacob, glorificate eum.††
 25 Timeat eum omne semen Israël, quoniam non sprevit, neque despexit deprecationem pauperis, nec avertit faciem suam a me: et cum clamarem ad eum, exaudiuit me.‡‡
 26 Apud te laus mea in ecclesia magna; vota mea reddam in conspectu timentium eum.§§
 27 Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum: vivent corda eorum in sæculum sæculi.***
 28 Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ; et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium:
 29 quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.
 30 Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ; in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram.†††
 31 Et anima mea illi vivet; et semen meum serviet ipsi.
 32 Annuntiabitur Domino generatio ventura; et annuntiabunt cæli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus.]‡‡‡

22

- 1 Psalmus David. [Dominus regit me, et nihil mihi deerit: *
 2 in loco pascuæ, ibi me collocavit. Super aquam refectionis educavit me;†
 3 animam meam convertit. Deduxit me super semitas justitiae propter nomen suum.‡
 4 Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es. Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.§

** 21:22 Unicornium, humilitatem meam, etc. ID. Judæi, terrena tantum petentes: vel, de cultu Dei singulariter se jactantes, vel singulariter superbientes, occiso etiam filio post servos. †† 21:24 Qui timetis Dominum, laudate eum, etc. CASS. Timor humanus non laudem, sed vituperium parit. ‡‡ 21:25 Timeat eum omne semen Israël, quoniam non sprevit, etc. Quos dixerit semen Jacob, aperit, subdens: Pauperis. AUG. Non ejus qui verbis delictorum clamat de vana vita, sed non tumentis de pompis sæculi. §§ 21:26 Apud te laus mea in Ecclesia magna, etc. ID. Apud Deum laudem ponit, qui docet in homine non præsumi. *** 21:27 Laudabunt Dominum qui requirunt eum: vivent. ID. Pauperes Deum divites se: ideo pauperes, quia Deum laudant ut eum quærant, et ipse est divitiae pauperum. Corda eorum in sæculum sæculi reminiscuntur et convertentur ad Dominum. ID. Quia ille cibus est cordis. ††† 21:30 Manducaverunt et adoraverunt. ID. Non prohibeat dispensator manducare, sed exactiore moneat timere. In conspectu ejus cadent. CASS. Ecclesia utrosque recipit, sed ipse videt et discernit. ‡‡‡ 21:32 Annuntiabitur, etc. ID. An angelis qui preces hominum Deo offerunt, non pro instructione, sed pro ministerio. CASS. Nota psalmos de passione in magna spe Christianorum terminari, ut sciatur ex passione salus esse. * 22:1 Psalmus David. CASS. Prophetæ redditum populi de Babylone prædictum. Dominus regit me. Psalmus de misericordia, enumerans decem gratias, ut omnes sperent in misericordia Dei. AUG. Ecclesia loquitur de Christo. † 22:2 In loco pascuæ. CASS. Prima gratia, oculus pascuæ, id est, sermo divinus, qui saginat meditantes. Super aquam. Secunda gratia, aqua refectionis. ‡ 22:3 Animam meam. ID. Tertia gratia, etc., usque ad sed prius educavit super aquam refectionis, sed prius animam meam convertit. Deduxit. ID. Quarta, quod super charitatis præcepta duxit. Super semitas. AUG. Arctiora mandata et perfectiora consilia, quasi semitas pauci justi ambulant, sicut semitæ arctiores sunt quam viæ. § 22:4 Nam et si. CASS. Quinta, quod in umbra mortis non timet mala. Mecum es. AUG. In corde per fidem, ut post umbram mortis ego tecum sim. Virga tua. CASS. Sexta, correctio; vel virga districtio, quæ convertit vitia. Baculus gubernatio, quæ sustinet fideles.

- 5** Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me; impinguasti in oleo caput meum: et calix meus inebrians, quam præclarus est !^{**}
- 6** Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ; et ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum.]^{††}

23

- 1** Prima sabbati. Psalmus David. [Domini est terra, et plenitudo ejus; orbis terrarum, et universi qui habitant in eo.]^{*}
- 2** Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina præparavit eum.[†]
- 3** Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus?[‡]
- 4** Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo:[§]
- 5** hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.
- 6** Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob.
- 7** Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ.^{**}
- 8** Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.^{††}
- 9** Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ.

**** 22:5** Parasti in conspectu. CASS. Septima, mensa Domini, beata convivatio, saturitas fidei, esca cœlestis, de qua Apostolus: Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. In conspectu meo mensam: etsi non impiorum. De hac dicitur: Sed isti ad mensam divitis, id est, Christi, scito et te similia debere præparare, id est, pati sicut ipse. Impinguasti: octava, unctio capitis, scilicet Christi, quod nulla ariditate peccati exaruit, unde cætera lætantur membra, quia capite descendit unguentum in barbam barbam Aaron, et in oram vestimentum ejus. Et calix meus. Nona, calix, Christi sanguis, qui sic inebriat ut sobrios reddat. Meus, quia accipio. Vel, tuus, quia das. Mensa et calix, caro, sanguis, quanquam unum sint sacramentum, sub diversis tamen speciebus, quia utrumque sumitur, divisim hic ponuntur. ^{†† 22:6} Et misericordia. CASS. Decima, misericordia subsequens ad custodiad que præcedit ad gratiam conferendam. Et ut inhabitem. HIER. Hoc omnibus superioribus jungitur. Quasi collocasti, educasti, deduxisti, etc., et hoc ideo ut inhabitem. ^{*} **23:1** Psalmus David. AUG. In prima sabbati mundus conditus, in eadem homo restauratus per resurrectionem Christi: CASS. unde monet victorem cum triumpho suspicere. Domini est terra. Primo dicit totum orbem esse Dei, etc., usque ad sed quis in monte ejus, nisi innocens? ^{† 23:2} Et super flumina. AUG. Ut flumina in mare, ita cupidi labuntur in sæculum; et eos etiam superat Ecclesia, quæ victis cupiditatibus ad immortalitatem paratur. ^{‡ 23:3} Quis ascendet? Determinat quibus virtutibus prædicti sunt in Ecclesia. ^{§ 23:4} Quis stabit? HIER. Multi enim ascendunt, qui non permanent. ID. Innocens: ad proximum, manu et corde, et qui sibi innocens, etc., usque ad præsentiam et cognitionem desiderent. Qui non accepit. AUG., HIER. Id est, qui non deputavit animam rebus non permanentibus, sed eam sentiens immortalem æterna desiderabit, et ideo non juravit in dolo. In vano. HIER. Id est, qui nullis eam fecibus peccaminum post baptismum maculavit. ^{***} **23:7** Attollite. Diapsalmus. Christiana religione declarata, etc., usque ad quæ a principe diabolo positæ sunt. Et elevamini. Contra portas mortis. Portæ æternales: omnis gratia quæ, veniente Christo, data est. ^{†† 23:8} Quis est? interrogat. Prophetæ ad convincendam Judæorum perfidiam, et ut amplius eum commendando alios invitet.

10 Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ.]^{‡‡}

24

- 1 In finem. Psalmus David. [Ad te, Domine, levavi animam meam:^{*}
 2 Deus meus, in te confido; non erubescam.[†]
 3 Neque irrideant me inimici mei: etenim universi qui sustinent te, non
 confundentur.
 4 Confundantur omnes iniqua agentes supervacue. Vias tuas, Domine,
 demonstra mihi, et semitas tuas edoce me.
 5 Dirige me in veritate tua, et doce me, quia tu es Deus salvator meus, et te
 sustinui tota die.[‡]
 6 Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum
 quæ a sæculo sunt.[§]
 7 Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas, ne memineris. Secun-
 dum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam,
 Domine.^{**}
 8 Dulcis et rectus Dominus; propter hoc legem dabit delinquentibus in via.^{††}
 9 Diriget mansuetos in judicio; docebit mites vias suas.^{‡‡}

^{‡‡} **23:10** Dominus fortis per virtutes describitur quasi proprio nomine. Fortis, AUG. etsi cum gladiis
 cepistis. Potens, etsi Pilato tradidistis. Potens in prælio, ne in pugna vos superasse putetis. Virtutes.
 Hier., AUG. Ministræ præcedentes Christum in ascensione ad alias cœlestes clamant, ut viam Domino
 venienti aperiant: quæ novo mysterio carne induiti stupefactæ, querunt, quis est? Attollite. CASS.
 Congeminatio, etc., usque ad qui omnibus omnia dat bona, vel cœlestium virtutum, id est, angelorum.

* **24:1** In finem. Hier. Hic flagellatus pœnitens præponitur aliis, ne murmurent in adversis: qui in
 se expertus per misericordiam blanditur, per justitiam terret. Ad te, Domine, levavi. AUG. Psalmus
 contra adversa sæculi, etc., usque ad qui non per omnes, minus perfectos. CASS. Primo petit doceri
 vias Domini, quia ad Deum erectus. ID. Ad te contemplandum; facile terrena despicit, qui divina
 conspicit. † **24:2** Confido. ID. Expertus in malis meam infirmitatem, non erubescam de inimicis.
 Neque irrideant me inimici: et certus sum quia in nullo sustinente patienter fallit. Supervacue. ID.
 Quia omnia sunt vana et infructuosa quæ a Deo sunt aliena. Vias tuas, Domine, demonstra. CASS. Viæ
 sunt de ordine vitæ, etc., usque ad: Dirige, ad vitam pertinet, doce ad scientiam. ‡ **24:5** Doce. AUG.
 Ipsam veritatem, ut quod credo intelligam, quia sustinui, et si hoc non sufficit: Reminiscere. Deus
 salvator meus. CASS. Duæ res sunt, que bonos faciunt, ut Deum salvatorem credamus, et patienter
 ejus retributionem exspectemus. § **24:6** Reminiscere. ID. De peccatis prioribus et quæ quotidie
 fiunt, orat per misericordiam antiquis factam, et quia timet verum judicem. Miserationum. Misericordia
 proprie in bonorum exhibitione. Quæ a sæculo. AUG. Id est, ab initio sæculi sunt: non ergo in me
 fallat. ** **24:7** Delicta. CASS. Sunt quando linquitor via æquitatis. Juventutis. Non pro ætate, sed pro
 præcipitationis audacia, quæ est tunc, cum calor animi modestiam excedit. Ignorantias. Facimus ea
 quæ mala esse non scimus. Vel delicta ignorantiae in parvulis, qui vel originali peccato tenentur. HIER.
 Juventutis. Antequam de domo patris iniqui exirem. Memento mei, tu. AUG. Cujus opus est misereri
 et peccata dimittere. Secundum misericordiam. Id est, ampla est misericordia tua. Misericordia erga
 miseros, bonitas erga quoslibet. Facit autem Deus bonum et a miseria imploratus, et bonitate ductus:
 nemo bonus nisi Deus. †† **24:8** Dulcis. ID. Quia omnia priora dimittit, ubi gratia sine meritis.
 Rectus. Quia post misericordiam, etc., usque ad Dulcis, quia suavia dat; rectus, quia corrigit. Propter
 hoc. CASS. Quia dulcis et rectus; non ex crudelitate, sed benignitate. In via. Id est, fide, vel præceptis
 Dei. Vel in via hujus vitæ, ubi recte vivendum, dabit legem. ‡‡ **24:9** In judicio. Dum punit, diriget
 ad meliora. Sed mansueti sint, qui corripiuntur: quod ex feris domiti, ut tolerent. Quia si mites, id
 est, lenis animi quasi naturaliter hoc habentes: docebit eos præcepta, pro quorum neglectu venerunt
 flagella.

- 10 Universæ viæ Domini, misericordia et veritas, requirentibus testamentum ejus et testimonia ejus. §§
- 11 Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo; multum est enim. ***
- 12 Quis est homo qui timet Dominum? legem statuit ei in via quam elegit. †††
- 13 Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæreditabit terram. †††
- 14 Firmamentum est Dominus timentibus eum; et testamentum ipsius ut manifestetur illis.
- 15 Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.
- 16 Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego. §§§
- 17 Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt: de necessitatibus meis erue me. *
- 18 Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea.
- 19 Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt me. †
- 20 Custodi animam meam, et erue me: non erubescam, quoniam speravi in te.
- 21 Innocentes et recti adhæserunt mihi, quia sustinui te. ‡
- 22 Libera, Deus, Israël ex omnibus tribulationibus suis.] §

25

- 1 In finem. Psalmus David. [Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, et in Domino sperans non infirmabor.*
- 2 Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum. †

§§ 24:10 Misericordia et veritas. AUG. Quas autem vias docebit, etc., usque ad et deinde cavit severitatem judicis. Testamentum. CASS. Novum, quod egregie dicitur Testamentum, ubi clara et certa promissio hæreditatis quod et morte firmatur. Et Testamentum. Legis veteris, ubi fuerunt Prophetæ testes promissionum. *** **24:11** Propter nomen tuum, Domine. AUG. Id est, gloriam tuam, etc., usque ad et interpretantur mundi, qui se ab omni peccato mundos asserunt. ††† **24:12** Quis est homo? CASS. Hic agit de æternis; quomodo habentur, laborans et orans, ut et ipse, et totus Israël ab his malis liberetur. *** **24:13** Anima. ID. et si non statim, etc., usque ad quidquid alii faciant, etc. Semen. Hier. Bonum est, unde fructus colligitur. Firmamentum est. AUG. Videtur infirmorum esse timor, sed Dominus est firmamentum timentibus eum, et facit ut Testamentum ejus manifestetur illis. Oculi. Sal. Oculi sapientis in capite, id est, in corde ejus. §§§ **24:16** Unicus. ID. Unicus plus amat, pauper plus doletur. * **24:17** De necessitatibus. Id est, ab adversis, quæ necessaria sunt omnibus, qui pie in Christo vivere volunt. † **24:19** Respice. AUG. Tot hominum perditio sine dolore, esse non potest, et ideo pro eis orat. ‡ **24:21** Innocentes et recti adhæserunt. ID. Mali tolerati sunt; non adhæserunt. § **24:22** Israël. AUG. Populum, quem ad tuam visionem præparasti. * **25:1** Psalmus. CASS. Psalmus iste monet vitari consortia iniquorum, jungi justis, quia ex convictu mores formantur. Judica. AUG. Quia post misericordiam, etc., usque ad a vento superbiae rapiuntur. CASS. Judica: non est præsumptio justi, sed certitudo misericordiæ Dei, quod ibi ostendit in Domino sperans; deinde, non infirmabor. In innocentia. AUG. Non angelorum, sed qualis est hominum. † **25:2** Proba me. CASS. Id est, prius vires inspice, etc., usque ad non merita, sed misericordiam quæ talem me fecit, attendo. CASS. Proba me. Tu vero, proba in tentationibus, ne quid delicti remaneat, etc., usque ad ne quis de eis murmuraret. Ure renes. ID. Igne verbi tui, cor calore spiritus. Cor pro cogitationibus, renes pro delectationibus.

- 3** Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua.[‡]
- 4** Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo.[§]
- 5** Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo.^{**}
- 6** Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine:^{††}
- 7** ut audiam vocem laudis, et enarrem universa mirabilia tua.^{‡‡}
- 8** Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ.^{§§}
- 9** Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam:^{***}
- 10** in quorum manibus iniuriantes sunt; dextera eorum repleta est muneribus.^{†††}
- 11** Ego autem in innocentia mea ingressus sum; redime me, et miserere mei.
- 12** Pes meus stetit in directo; in ecclesiis benedic te, Domine.]^{††††}

26

- 1** Psalmus David, priusquam liniretur. [Dominus illuminatio mea et salus mea: quem timebo? Dominus protector vitæ meæ: a quo trepidabo?*
2 Dum appropiant super me nocentes ut edant carnes meas, qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt.[†]
- 3** Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo.[‡]

[‡] 25:3 Misericordia. CASS. Quæ non sinunt tentari super vires, vel ipsa ustio est misericordia, non asperitas Complacui in veritate. AUG. Cui displicet mendacium suum, et placet ipse cum illa et in illa.

[§] 25:4 Non sedi. CASS. Complacui in veritate, quia non sedi. Odivi, quod est vitare mala. Et lavabo, quod est agere recta. VANI. CASS. Vani qui de caducis rebus laborant; impii hæretici, qui Scripturas pervertunt: illi superflua querunt, hi venenosa. ** 25:5 Malignantium. ID. Qui mala proximis agunt. †† 25:6 Lavabo. AUG. Pœnitendo. Et altare, mentem virtutibus ornabo, vel fidem, quia non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam. Inter innocentes. AUG. Conversans; ut audiam ab eis, id est, ut discam qua voce sis laudandus; vel, ut audiam: Venite, benedicti Patris mei. †† 25:7

Vocem laudis Spiritus sancti, qui docet laudare te. §§ 25:8 Domine. CASS. Petit ne malis in judicio misceatur, quia non eis, sed concordat domui Dei. Dilexi decorem. CASS. Hæc ideo faciam, quia lilexi me facere decoram domum tibi, et locum, quo gloriose habites, ut de gloria et essentia Dei aliquid capiam. *** 25:9 Ne perdas. CASS. Et si modo simul esse pateris, ne simul perdas. CASS. Ne perdas in futuro cum impiis, quibus hic non communico. ††† 25:10 Dextera eorum, AUG., id est, si quid boni agunt, etc., usque ad misericordia in omnibus comitetur, quod debes, quia: ††† 25:12

Pes, id est, affectio, quæ facile labi solet, stetit immobilis contra omnia scandala, tendens ultra, et persistens in directo. Et quia sic redimis in Ecclesiis, benedicam. Stetit. CASS. Etsi undique concussus, vel confusus scandalis. * 26:1 In finem. AUG., CASS. Primo, David electus, etc., usque ad unde in sacramento gemens et laborans; ut in re gaudeat. Dominus illuminatio, etc. CASS. De prima unctione per quam certificatur secunda, hic loquitur. Dominus protector vitæ meæ. AUG. Dat vitam virtutum, quam et protegit, sine quo omnia dona ejus perduntur. A quo trepidabo? ID. Quem trepidet, caro, cum induerit corruptionem. † 26:2 Super me nocentes. ID. Ut se mihi præferant insultantes: quod vertit Deus in melius, ut maledico dente non me, sed carnalia desideria consumant. Vel edant, id est, delectetur in morte mea crudelitas inimicorum, carnes; animam non possunt. Infirmati sunt. ID. Dum Christus carnem accepit, nutantes facti, et post ex toto se fidei subdiderunt. CASS. Vel, debilitati paulatim ad ruinam anime pervenerunt. ‡ 26:3 Castra. CASS. Molimina, prælium, conflictus. In hoc ego. AUG. Habeo spem victoriae in Domino remunerationis æternæ.

- ⁴ Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ; ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus. §
- ⁵ Quoniam abscondit me in tabernaculo suo; in die malorum protexit me in abscondito tabernaculi sui. **
- ⁶ In petra exaltavit me, et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos. Circuvi, et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis; cantabo, et psalmum dicam Domino. ††
- ⁷ Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te; miserere mei, et exaudi me. ‡‡
- ⁸ Tibi dixit cor meum: Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram. §§
- ⁹ Ne avertas faciem tuam a me; ne declines in ira a servo tuo. Adjutor meus esto; ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. ***
- ¹⁰ Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me; Dominus autem assumpsit me. †††
- ¹¹ Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semitam rectam, propter inimicos meos. ‡‡‡
- ¹² Ne tradideris me in animas tribulantium me, quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi. §§§
- ¹³ Credo videre bona Domini in terra viventium.*
- ¹⁴ Expecta Dominum, viriliter age: et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.]†

§ **26:4** Unam petii. AUG. Hæc una domus æterna, in qua semper maneat, ubi æterni dies, cur ibi? ut contemplari delectationem Dei, quod est verum bonum. Omnibus diebus vitæ meæ. AUG. Ut quandiu vivo, etc., usque ad opus manifestabo. Ut videam. ID. Alia littera: Ut contemplari delectationem Domini, id est, eo fine, ut demum appareat, etc., usque ad et ideo non temere peto unam, etsi peccator. ** **26:5** In abscondito: AUG. quasi multæ partes sunt, etc., usque ad quem mox vocat petram. †† **26:6** Circumivi. AUG. Quia mihi se præbuit ducem, etc., usque ad ut omnes voluntates ejus implerem. HIER. Vel circumspexi omnia creata, vel exempla sanctorum. AUG. Circumivi animo omnia creata, etc., usque ad tanto ardentius appetit. ‡‡ **26:7** Exaudi, Domine, vocem meam, etc. CASS. Quis labor, quis gemitus? Oratio ante secundam unctionem, ut possit haberri quam et sibi prophetiae spiritu promittit. §§ **26:8** Tibi dixit. CASS. Cor, ratio a te edocta tibi confabulatur de una, non aliud quam doces pertractet. *** **26:9** Ne avertas. AUG. Alius petit hic bona temporalia a Deo, et de datis gaudet, hic non nisi unam. Alius habens timet iratum, ne tollat ea; iste non putat iram, nisi si avertat vultum, etiam si quid in eo vindicet; nil divinius poterat dicere. Ne declines. AUG. Non in ira declinat, quando a peccatis faciem avertit; vel, ne declines, ut me labi sinas in ira, id est, quod punias; sed ut nostra infirmitas cautior fiat. Salutaris meus, etc. AUG. Quasi, frustra creasti et recreasti, etc., usque ad a Domino est per Samuelem electus. ††† **26:10** Quoniam pater, etc. Fecit se parvulum Deo, ipsum fecit sibi patrem: quia jubet, vocat, condidit, et regit. Matrem, quia fovet, continet, collactat et nutrit; sed sæculum pater vel diabolus, mater Babylonie, id est, societas impiorum. ‡‡‡ **26:11** Legem pone mihi, etc. §§§ **26:12** Tribulantium. CASS. Ut Saulis et adjutorum, etc., usque ad quia falsi. * **26:13** Credo videre. AUG. Sed inter omnia pericula, Deo dirigente, credo videre. Bona. ID. Bona, quæ sunt vera, æterna. Illi suadent beatitudinem in terra ista, quæ est morientum. † **26:14** Expecta. CASS. Ut ego certus sum de illa, etc., usque ad sustine quod pateris.

27

- ¹ Psalmus ipsi David. [Ad te, Domine, clamabo; Deus meus, ne sileas a me: nequando taceas a me, et assimilabor descendantibus in lacum.]^{*}
- ² Exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ dum oro ad te; dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.[†]
- ³ Ne simul trahas me cum peccatoribus, et cum operantibus iniquitatem ne perdas me; qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.
- ⁴ Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adinventionum ipsorum. Secundum opera manuum eorum tribue illis; redde retributionem eorum ipsiſ.[‡]
- ⁵ Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus destrues illos, et non ædificabis eos.[§]
- ⁶ Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ.
- ⁷ Dominus adjutor meus et protector meus; in ipso speravit cor meum, et adjutus sum: et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei.
- ⁸ Dominus fortitudo plebis suæ, et protector salvationum christi sui est.
- ⁹ Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hæreditati tuæ; et rege eos, et extolle illos usque in æternum.]^{**}

28

- ¹ Psalmus David, in consummatione tabernaculi. [Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum.^{*}
- ² Afferte Domino gloriam et honorem; afferte Domino gloriam nomini ejus; adorate Dominum in atrio sancto ejus.

* 27:1 Psalmus huic. Per David aliquando intelligitur caput, id est, Christus; aliquando corpus, id est, Ecclesia; interdum utrumque simul, id est, totus Christus intelligitur, ut hic. CASS. Psalmus tertius, qui breviter de passione et resurrectione. ID. Hic proponitur Christus et si adeo dignus non in se confidere, sed totum a Deo petere; utile exemplum justis. Ad te, Domine. ID. Oratio tempore passionis habita. Ne sileas. Minus est in Hebræo, etc., usque ad et a morte resuscitationem. Ne sileas, etc., et assimilabor, etc. HIER. Ex eo, quod verbum mihi semper unitur, non talis homo sum quales cæteri, qui nascuntur in profundam miseriā sœculi. AUG. Ubi quasi si sileas non cognoscitur verbum tuum. † 27:2 Ad templum. CASS. Secundum morem Judæorum, quibus præceptum est ut ubicunque essent ad illam partem orarent, ubi Jerusalem esse scirent: quod et Jesus legem implens fecit. Vel ad cœlum, unde auxilium speramus. ‡ 27:4 Da illis. Ibid. Prædicere est, non optare, secundum quod intenderunt, non secundum quod inde pervenit: vel optat justitiam Dei in hoc servari. § 27:5 Quoniam non, etc. ID. Et si deessent opera, hoc sufficeret damnationi, quod non intellexerunt per legem et Prophetas, quæ invisibiliter Deus operatur per me, nec etiam visibilia. Destrues. AUG. Ut nihil mihi noceat, nec post Ecclesiæ tuæ, vel meæ. Benedictus. CASS. Auditus in resurrectione gratias agit, subdans de salute credentium. Dominus. ID. Idem qui adjutor meus, et protector est fortitudo plebis, quæ in eo confidit, et protector ne lœdantur, et tu, o Domine: ** 27:9 Salvum. Ecce quanta spes credentium cum pro eis orat: passus pro eis iudex est et advocatus. Et rege, etc. ID. Ne declinet ad prava. Extolle, etc., a terrenis ad petenda æterna, et intellectu Scripturarum, et bono opere per totum hoc sœculum usque in finem. * 28:1 Psalmus David in consummatione. ID. Arca a Philistæis reducta, etc., usque ad ut se offerant tali consummatori. Afferte Domino. ID. Prius monet sacrificia offerre. Filios arietum. AUG. Quia non deest impugnatio, etc., usque ad et septuaginta duo discipuli ad prædicandum missi significantur. Vox Domini. CASS. Prædicatio Christi intus mentes terruit, quod est, spiritum timoris dedit Judæis et gentibus. GREG. Iste ab imo ascendit, id est, spiritu timoris ad spiritum sapientiae, etc., usque ad id est, spiritualem intellectum, hos Dominus concutit. HIER. Ut agricola sterilem terram, etc., usque ad et dabit virtutem, et eamdem benedicit in pace æterna.

- ³ Vox Domini super aquas; Deus majestatis intonuit: Dominus super aquas multas.[†]
- ⁴ Vox Domini in virtute; vox Domini in magnificentia.
- ⁵ Vox Domini confringentis cedros, et confringet Dominus cedros Libani:
- ⁶ et communuet eas, tamquam vitulum Libani, et dilectus quemadmodum filius unicornium.
- ⁷ Vox Domini intercedentis flammatum ignis;[‡]
- ⁸ vox Domini concutientis desertum: et commovebit Dominus desertum Cades.
- ⁹ Vox Domini præparantis cervos: et revelabit condensa, et in templo ejus omnes dicent gloriam.
- ¹⁰ Dominus diluvium inhabitare facit, et sedebit Dominus rex in æternum.[§]
- ¹¹ Dominus virtutem populo suo dabit; Dominus benedicet populo suo in pace.]

29

- ¹ Psalmus cantici, in dedicatione domus David.*
- ² [Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me.
- ³ Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me.[†]
- ⁴ Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me a descendantibus in lacum.[‡]
- ⁵ Psallite Domino, sancti ejus; et confitemini memoriæ sanctitatis ejus.[§]
- ⁶ Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus: ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia.**

[†] 28:3 Vox Domini super aquas, etc. CASS. De constitutione Ecclesiæ, ubi virtutes Spiritus sancti cum magno præconio enumerantur. Libani. Libanus interpretatur candidatio. Cedri Libani, id est, alti homines in terrenis elati, quos Deus confringendo communuet, id est, de superbia ad se per dilectum filium reducit: et hoc spiritu fortitudinis communuet, sicut unicornis captus communuitur. [‡] 28:7 Desertum. CASS., AUG. Judaicum populum, etc., usque ad unde emanat aqua viva. [§] 28:10 Dominus. Quid constitutæ Ecclesiæ fiat ostendit. Dedi, enim ait, vobis potestatem conculcare super serpentes. Ut autem est inauditus, ut cervi omne genus ferarum cornu feriant; sic ut Apostoli omnem philosophiam illiterati redarguerent. Diluvium. CASS. Aquas baptismi, qui purgat crimina mundi.

* 29:1 Psalmus cantici in dedic. AUG. Supra de consummatione tabernaculi tempore belli: hic autem est psalmus lætitiae, quia domus dedicatur, id est, confirmatur, quæ in æterna pace manebit: corpore innovato non tantum Christi, sed etiam totius Ecclesiæ. Totus Christus loquitur in hoc psalmo, quia quædam capitii, quædam corpori, quædam utrique convenienti. ID. Psalmus breviter de passione et resurrectione: ut passio non terreat quos spes resurrectionis lætificat. Domus David. CASS. Totus Christus sponsus, etc., usque ad secundum statum futurum quando in ea quiescitur. CASS. Primo agit de dedicatione sua: et jubet sanctos idem sperantes laudes dicere. [†] 29:3 Domine, Deus meus, clamavi ad te, etc. AUG. Christus, etc., usque ad sed non in dedicatione. [‡] 29:4 In lacum. HIER. Id est, de lacu inferni, ubi animæ peccatorum sunt, ne, sicut illi, præceps caderem in mortem.

§ 29:5 Confitemini, etc. AUG. Quia ex bonitate et sanctitate sua, non nostra memor fuit nostri. ** 29:6 Quoniam ira. ID. Id est, vindicta, qua vindicavit in nos primum peccatum, quod morte solvistis. Ad vesperum. ID. Quia ira, etc., usque ad id est, tempore gratiæ post tempus ante legem, et sub lege. HIER. Ad vesperum. Quia passo et sepulto Domino, Apostoli et mulieres in fletu et gemitu morabantur. Et ad matutinum lætitia. Quia mane venientes ad sepulcrum, gloriam resurrectionis ab Angelis acceperunt. Fletus. CASS. Demorabitur hominibus respicientibus ad vesperum, quo Adam declinavit, et a paradiso exivit: sed lætitia erit respicientibus ad matutinum, quo Christus surrexit.

- ⁷ Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in æternum.^{††}
⁸ Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem; avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.^{‡‡}
⁹ Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor.
¹⁰ Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem? numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?^{§§}
¹¹ Audivit Dominus, et misertus est mei; Dominus factus est adjutor meus. ***
¹² Convertisti planctum meum in gaudium mihi; considisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia:^{†††}
¹³ ut cantet tibi gloria mea, et non compungar. Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi.]^{****}

30

- ¹ In finem. Psalmus David, pro extasi.*
² [In te, Domine, speravi; non confundar in æternum: in justitia tua libera me.][†]
³ Inclina ad me aurem tuam; accelera ut eruas me. Esto mihi in Deum protectorem, et in domum refugii, ut salvum me facias:[‡]
⁴ quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu; et propter nomen tuum deduces me et enutries me.

†† 29:7 Ego autem. Quomodo ante dedicationem egerit et eam meruerit. AUG., CASS. Vespere facit. Sed ego, dum in paradiſo esset mihi abundantia, dixi: Non movebor ab hoc bono, credens diabolo dicenti: Non morte morieris Gen. 3.. Sed, o Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem; quod est, non ex me bonus eram et fortis, sed ex te. Quod ut ostenderes: Avertisti faciem tuam, hoc est, foras misisti me de paradiſo: jam vero hic positus clamabo ad te, etc. ‡‡ 29:8 Avertisti. CASS. Deus a Christo faciem, exponendo eum passioni et morti; et sic Christus turbatus est: Tristis est anima mea usque ad mortem. Matth. 16. Conturbatus. AUG. Quod tempus conturbationis et miseriae recolens, et in eo positus, audio vocem capitis pro me morituri, dicentis: Ad te, Domine, clamabo. §§ 29:10 Quæ utilitas in sanguine meo. ID. Necessitatem ostendit per quam non sinit eum descendere in corruptionem. Dum descendeo in corruptionem. Si enim statim non resurgo, et corpus corrumperit, nemini annuntiabo, nullum lucrabor. Confessio gemina est, nunquam sine ea simus: quando male est nobis in tribulationibus, confiteamur peccata nostra; quando bene est, in exultatione justitiae confiteamur laudem Deo. *** 29:11 Audivit Dominus. CASS. Quomodo eam accepit, scilicet dedicationem, pertractat. Dixit: Clamabo, deprecabor, sed me deprecantem exaudivit Dominus. ††† 29:12 Considisti saccum meum. ID. Saccus vestis est aspera, in usum laboris vel tempore tristitiae concessa, ut Ninivitis, id est, caro humana, quæ scissa est moriendo: et prodiit frumentum gloriosæ resurrectionis, vel divinitatis. Vel, pœna peccati, qua in resurrectione destructa, prolata est divinitas ante occulta: sicut quod saccus integer celat, scissus aperit. AUG. Saccus de capris vel hædis, mortalitas; quam de peccatoribus Christus traxit vel accepit; unde: Dum mihi molesti essent, induabar cilicio Psal. 34., ut quod intus erat, non viderent. ‡‡‡ 29:13 Non compungar. ID. Non moriar jam in finem. Domine Deus, in æternum confitebor tibi. Quid est: in æternum confitebor tibi? in æter num laudabo te. * 30:1 In finem psalmus. AUG. Extasis hic accipitur pavor perturbati populi de persecutione omnium gentium, et defectu fidei per orbem. CASS. Contra pavorem spes et oratio præmittitur, etc., usque ad: Erunt duo in carne una Gen. 2., ergo et in voce una. AUG. Prior loquitur Redemptor, inde redempti, gratias agentes. Inde diu de perturbatione Prophetæ vox interponitur prope finem, et in fine. Hic describitur humiliatio Christi martyrumque: unde sequitur exaltatio. † 30:2 In te, Domine, speravi, etc. ID. Est confusio æterna, de qua liberari petit: et est temporalis ad horam, scilicet quæ prodest. ‡ 30:3 Accelera. ID. In faciendis, in solvendis animabus et hujusmodi, ut eruas tertia die, non differas in communem resurrectionem; quod ut sit, esto mihi protector tantus, quantum decet esse Deum. Esto mihi. Dicit: Justitiam da, etc., usque ad affirmat liberationem.

- 5 Educes me de laqueo hoc quem absconderunt mihi, quoniam tu es protector meus. §
- 6 In manus tuas commendo spiritum meum; redemisti me, Domine Deus veritatis. **
- 7 Odisti observantes vanitates supervacue; ego autem in Domino speravi.
- 8 Exsultabo, et lætabor in misericordia tua, quoniam respexisti humilitatem meam; salvasti de necessitatibus animam meam. ††
- 9 Nec conclusisti me in manibus inimici: statuisti in loco spatio pedes meos. §§
- 10 Miserere mei, Domine, quoniam tribulor; conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, et venter meus.
- 11 Quoniam defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus. Infirmata est in paupertate virtus mea, et ossa mea conturbata sunt. §§
- 12 Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium, et vicinis meis valde, et timor notis meis; qui videbant me foras fugerunt a me. ***
- 13 Oblivioni datus sum, tamquam mortuus a corde; factus sum tamquam vas perditum. †††
- 14 quoniam audivi vituperationem multorum commorantium in circuitu. In eo dum convenienter simul adversum me, accipere animam meam consiliati sunt. §§
- 15 Ego autem in te speravi, Domine; dixi: Deus meus es tu;

§ **30:5** Educes. CASS. De morte ad superna, ut frustra sint Judæorum consilia. De laqueo quem absconderunt. AUG. Per duas portas diabolus tentat, etc., usque ad unde: Educes me de laqueo.

** **30:6** In manus. CASS. Nota eum hic loqui qui in passione eadem verba protulit. AUG. In manus. Ex his verbis quæ in cruce dixit, admonet se in hoc psalmo locutum esse. †† **30:8** Ego autem, in Domino, etc. CASS. De gaudio, quia sperat in Domino, qui odit vanos. Exsultabo et lætabor. Exsultare est cum magna alacritate animi gaudere: lætari, temperata affectione. Humilitatem meam. Pro infirmitate, et pro ipsa virtute humilitatis accipit. Necessitatibus. AUG. Necessitates sunt infinitæ, etc., usque ad et in futuro plenarie. ‡‡ **30:9** In loco spatio. CASS. Locus spatio libere eundi ad patriam virtutum, charitas: sed, quia caro infirma, et urgent mala: Miserere mei, Domine. Jam pavor enarratur, id est, quot et quanta ea perturbant, contra quæ est oratio, Tribulor. AUG. Cum prius dixit: Statuisti in loco spatio, etc. Sed alius locus spatius, ex liberationis gratulatione; alius ex tribulatione, angustia. Conturbatus. Irascitur pro peccatis palearum, etc., usque ad nam vita perfectorum est profectus aliorum. In ira oculus. In ira persecutorum, etc., usque ad ut ab omnibus gradibus queratur Deus. CASS. Vel intellectus turbatur, et animus confunditur, etc., usque ad nec in animo, nec in corpore ulla potest esse hominis præsumptio. AUG. Ira per vitium oculum mentis caecat; ira per zelum turbat: quia et hæc, concussa mente, contemplationem dissipat, quæ non est nisi inquieta mente; sed inde post paululum plus proficit ad videndum. §§ **30:11** Paupertate. ID. Vel egestate. Egeo sanitate corporis, nec parcitur cruciatibus. Egeo resolutione, et parcitur morti; et in hoc infirmata est fiducia mea. ***

30:12 Super omnes inimicos meos. ID. Pejus paganis et Judæis vivunt, etc., usque ad pro quibus timent et noti, ne omnes tales sint. CASS. Vel apud omnes inimicos, vel majori opprobrio habitus, quam illi qui digni eo; et vicinis, parentibus, vel jam credituris; et notis, familiaribus. ††† **30:13** Qui videbant me foras. HIER. Foras, Christum, id est, qui hominem purum putabant. Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde. CASS. Vel excidi a corde eorum, ut mortuus cuius memoria cum corpore sepelitur, de cuius reparazione desperatur. Vas perditum, mortuus Jesus abiciendus putatur. *** **30:14** Vituperationem multorum. AUG. Vituperantur, etc., usque ad non quisquam homo. In circuitu. In eo dum convenienter simul. CASS. Errorum, etc., usque ad id est, appetitu temporalium.

- 16 in manibus tuis sortes meæ: eripe me de manu inimicorum meorum, et a
persequentibus me. \$\$\$
- 17 Illustra faciem tuam super servum tuum; salvum me fac in misericordia
tua.*
- 18 Domine, non confundar, quoniam invocavi te. Erubescant impii, et
deducantur in infernum;[†]
- 19 muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur adversus justum iniquitatem, in
superbia, et in abusione.[‡]
- 20 Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timen-
tibus te; perfecisti eis qui sperant in te in conspectu filiorum hominum
!§
- 21 Abscondes eos in abscondito faciei tuæ a conturbatione hominum; pro-
teges eos in tabernaculo tuo, a contradictione linguarum. **
- 22 Benedictus Dominus, quoniam mirificavit misericordiam suam mihi in
civitate munita.^{††}
- 23 Ego autem dixi in excessu mentis meæ: Projectus sum a facie oculorum
tuorum: ideo exaudisti vocem orationis meæ, dum clamarem ad te.^{‡‡}
- 24 Diligite Dominum, omnes sancti ejus, quoniam veritatem requiret Domi-
nus, et retribuet abundanter facientibus superbiam. §§
- 25 Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in
Domino.]***

\$\$\$ **30:16** Sortes meæ. ID. Vel tempora vitæ. AUG. Quia quando vis, vivimus, vel morimur: ideo eripe. Etsi justus, et occultus ordo electionis apud te est, ego tamen, etc., usque ad quæ, sine meritis,
quos vult elegit.

*

30:17 Illustra. CASS. Manifestam fac benevolentiam tuam super me, ut sicut de
moriente desperant, ita de resurgente confidant. AUG. Illustra. Appareat, qui ad te pertineat cum
modo sit confusio; unde alibi: Discerne causam meam Psal. 41.; ne tamen se justificare videatur,
subdit: Salvum me fac in misericordia, non in mea justitia.

†

30:18 Invocavi. ID. Invocas Deum, quando in te vocas eum, et quando in domum cordis tui eum invitatis.

‡

30:19 Muta fiant. CASS. Quæ hic garrula, dum non timent judicium. Muta in pœnus, in inferno. Quæ loquuntur. Apte
opponit justo iniquitatem. In superbia et in abusione. CASS. Quia creatura contra creatorem, et

perverso usu beneficiorum Dei, qui, præter cætera, propter eos venit.

§

30:20 Quam magna. CASS. Quæ bona Dei contra prædicta mala, quæ leviant ipsa mala. AUG. Ista cernens et mirans
exclamat Propheta, etc., usque ad in futuro vero patebit.

**

30:21 A conturbatione. AUG. Ut jam nullam conturbationem humanam patiatur, etiam modo tribulati, mente intrantes ad vultum Dei non
turbantur. Proteges. CASS. Ne promissio tantum futuri turbaret, hoc addit: proteges, ne noceantur.

†† **30:22** Benedictus. ID. Quasi, quid ultra? Plenitudinem beneficiorum laude concludit, comparans illud
sue imbecillitati. Et loquitur Propheta, vel populus fidelis. Mirificavit. AUG. Missus Spiritu, totum
mundum replevit, etc., usque ad unde: Unguentum effusum est nomen tuum. CASS. Vel, mirificavit
Deus Pater misericordiam, etc., usque ad juxta illud: Requievit in corde terræ.

‡‡

30:23 Ego dixi in excessu. AUG. Timoris nostri typum, etc., usque ad: Ideo exaudisti vocem orationis meæ. AUG. In
excessu mentis. Vel rapta mente vidit altitudinem ex qua sentit se projectum valde longe: vel excessit
a ratione timendo. A facie oculorum tuorum. Si in facie tua essem, etc., usque ad sed meum cor
accusavi.

§§

30:24 Diligite Dominum, omnes, etc. CASS. Conclusio oratoria, vel hortatoria, pro
prædictis obtinendis. AUG. Prædicta expertus jam nos hortatur; quasi: tribulatus sum, timui, clamavi,
non sum confusus: ita vos. Sancti ejus, quorum est diligere Deum, quia non amant mundum, neque
quæ in mundo sunt; amicus mundi hujus, inimicus Dei constituitur. Disce ergo non diligere mundum,
ut discas diligere Deum: averte, ut convertaris; funde, ut implearis. Requiret Dominus, etc. Etiam hic
aliquando, si nulli hoc faceret, non videretur vigilare divina providentia, si omnibus non servaretur
divina patientia. Abundanter facientibus. Qui non cito pœnitent. Superbiam. Pro omni vitio, quia
radix omnium.

30:25 Viriliter agite, etc. Virtus totius psalmi, ne carnis fragilitas timeat tot
mala sæculi.

31

- ¹ Ipsi David intellectus. [Beati quorum remissæ sunt iniuitates, et quorum tecta sunt peccata.*]
- ² Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus.†
- ³ Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.‡
- ⁴ Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua, conversus sum in ærurna mea, dum configitur spina.§
- ⁵ Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei.**
- ⁶ Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt.††
- ⁷ Tu es refugium meum a tribulatione quæ circumdedit me; exsultatio mea, erue me a circumstantibus me.
- ⁸ Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac qua gradieris; firmabo super te oculos meos.‡‡

* **31:1** Intellectus David. AUG. Psalmus de gratia qua Christiani sumus, ut ait Apostolus Rom. 4. Incipit ergo per indulgentiam hic psalmus contra vitium hominum agens, qui peccata nesciunt vel defendunt, et merita jactant. CASS. Contra vitium ergo hominum hic psalmus opponitur, etc., usque ad in quo stantes confirmat. Beati quorum remissæ sunt, etc. AUG. Non in quibus non inventit peccatum, sed quibus remittit. Iniquitates. Dicit fomitem peccati, scilicet concupiscibilitatem, etc., usque ad sed ut peccatum ultra non sit. HIERON. Iniquitates, ante fidem et baptismum: peccatum, post fidem et baptismum. † **31:2** Beatus vir. HIERON. Cui remittit Deus, non enim per se. Tegit, ne in judicio reveleter; et sic non imputabitur ad poenam. Non est dolus qui se accusat: corde tenet quod ore fatetur hic. Beatus: quia olim non confitens Deo, veni in peccatum, dum clamarem, si quid boni egi. ‡ **31:3** Tacui. AUG. Qui non vult confiteri peccata, laborat sine causa in defensione peccatorum: in quo cum et jactet merita, amplius deficit fortitudo. CASS. Beatus cui non imputavit. Alii, qui gravia habent, Deus imputat; alii per misericordiam non imputat, etsi habent aliqua, his scilicet qui non justos se prædicant, cum sint mali, sed se agnoscentes satisfaciunt, modo hoc profiteor, sed olim: Quoniam tacui, etc. AUG. Vel, tacui, voce peccatum, dum clamarem tota die: dum poena peccati, vel interior excædat ostenderet me peccatore, vel dum prava vita me faciente clamaret, si quid boni egi. Dum clamarem tota die, etc. Etsi non sit sibi conscius quis, non tamen justus: quia delicta quis intelligit? Unde: Est justus qui perit in justitia sua. Et Apostolus: Nihil mihi conscius sum, etc. § **31:4** Configitur spina. CASS. Spina, quæ totum corpus erigit, id est, superbìa. AUG. Item ærurna, etc., usque ad: in manibus temulent. ** **31:5** Delictum meum. Diapsalma. Confessio, unde venia, sicut supra de rectione inveteratio. Feci cognitum. CASS. Dux enim prius, etc., usque ad et Deus audit. †† **31:6** Pro hac orabit. ID. Diapsalma. poenitidinem commendans, omnibus sanctis dicit communem; quam variae sectæ resipiunt, contra quas ad Deum refugit. AUG. Pro hac. Inde orat omnis sanctus, quia dimisisti, aliter non esset sanctus. Tempore, etc. Tempus est gratiæ, lex premens, convincens reos, cœgit clamare, gratia sanat. Verumtamen in diluvio, etc. AUG. Licit sanctus oret, etc., usque ad sanctus orabit, dicens: Tu es refugium. Ad eum. Deum, mutat enim personam ut sæpe. Non appropiant qui dicunt datum facit peccare, vel fortuna, quæ omnia regit, vel gens tenebrarum, quæ Deo rebellat. ‡‡ **31:8** Intellectum tibi dabo. ID. Diapsalma. Respondet poenitenti: Intellectum tibi dabo, etc. Ecce psalmus intelligentiæ, ne putetur supplicans negligi, teste Deo. Tu, erue. CASS. Qui promisisti, intellectum tibi dabo. Vel respondet Christus poenitenti: Lætus finis, dat Deus intellectum: unde alios adhortatur ad idem.

- 9** Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. §§
- 10** Multa flagella peccatoris; sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. ***
- 11** Lætamini in Domino, et exsultate, justi; et gloriamini, omnes recti corde.]

32

- 1** Psalmus David. [Exsultate, justi, in Domino; rectos decet collaudatio.*
- 2** Confitemini Domino in cithara; in psalterio decem chordarum psallite illi. †
- 3** Cantate ei canticum novum; bene psallite ei in vociferatione. ‡
- 4** Quia rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide. §
- 5** Diligit misericordiam et judicium; misericordia Domini plena est terra. **
- 6** Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. ††
- 7** Congregans sicut in utre aquas maris; ponens in thesauris abyssos. ‡‡

§§ 31:9 Nolite fieri sicut equus et mulus, etc. AUG. Accepto intellectu, convertit se iste pœnitens ad superbos peccata defendentes: ergo vos, quos invito, etc. Equus, gentilis indomitus; mulus, Judæus piger ad credendum. CASS. Equus, sine discretione sessorum; mulus, quælibet onera accipit, etc., usque ad id est, jactantiam de viribus suis. Maxillas. Vel, maxillas quibus mandunt, id est, parcii, da virtualia, ut necessitate coacti redeant. AUG. Vel hic confringes, et in futuro erunt multa flagella. Vel: Nolite fieri sicut equus, quia multa flagella hic et in futuro. Qui non approximant ad te. CASS. Sunt enim qui, si peccant carnis imbecillitate, a piis precibus non recedunt. *** **31:10** Multa flagella peccatoris, etc. AUG. Post frenum adduntur flagella ad domandum, ne sit de illis impunitis quibus modo vaga datur licentia viæ suæ: sic iste supra dixit se dominum. * **32:1** In finem. CASS. Hic propheta potentiam et facta Dei enumerat, et sic ad laudem Dei invitat; primo, justos et rectos monet laudare, quia exsultare in illo nisi laudando non possumus: rectos, inquit, decet collaudatio. Exsultate, etc. AUG. Curvus laudat Deum quando sibi bene est; blasphemat quando male: rectus semper ut Job. † **32:2** Cithara. ID. Ab inferiori sonat, et ex terra est, unde laudemus, id est, prosperitas et adversitas, quæ ab eo sunt nobis. In psalterio. Dum attendis superiora quæ tibi dedit, celestem doctrinam. Per citharam caro, per psalterium charitas intelligitur: ad quæ decem præcepta legis pertinent: tria in prima tabula ad Deum, septem in secunda ad proximum. ‡ **32:3** Cantate ei, etc. Quasi, quid plus dicam? de incarnatione specialiter lætamini. Canticum novum. CASS. Quia non sufficit, nisi abundet justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum Matth. 5.. Cantate canticum novum. De incarnatione, de qua mundus exsultat, de qua Angeli cantaverunt. § **32:4** Quia rectum est. Modum laudis exposuit: nunc cur sit laudandus? Et omnia opera. AUG. Ne quis putet se meritis ad fidem venisse, cum in fide sint omnia opera quæ diligit Deus, id est, remunerat, ID. quia non nisi in fidelibus operatur; unde: Fides tua te salvum fecit Matth. 10.. Vel, omnia opera sunt recta, etc., usque ad quia remanet iniquus, et ideo nequior, quia justum favere sibi videt. In fide. Quasi exterioribus, si causa justitiae fuerit fidelis, interiorum fidem adjiciet ille, quem non cognoscens timuit; unde: quis non dabit ei quæ sua sunt, qui in alieno fidelis fuit? AUG. Fidelis est Deus dans homini quod promisit: fidelis est homo credens promittenti, ex promisso vero Deus est nobis debitor. ** **32:5** Terra. ID. Ecclesia ubique terrarum. †† **32:6** Verbo. Id est sapientia Dei Patris, Cœli. Apostoli instructi sunt plene, cum eo etiam corporaliter conversando: et post, omnis virtus eorum habita roborata est spiritu Filii, per cœlos firmatos congregat et consolidat in unitate fidei, spei et charitatis. Uter, Ecclesia, in qua est caro mortua. Etiam abyssos, id est, profundos tenebris vitorum, ponit inter eos, qui sunt thesaurus, unde alios ditat sapientia. AUG. Terra. Cœli non indigent misericordia, etc., usque ad quod operatur. Virtus eorum. Cum inter lupos essent, etc., usque ad licentia. ‡‡ **32:7** Sicut in utre. CASS. Ad litteram: sicut littoribus mare, claudit in Ecclesia fluctuantes populos; et in thesauris sapientiae suæ ponit profundas altitudines, ut probet quis Scripturas pietatis studio inquirat.

- 8 Timeat Dominum omnis terra; ab eo autem commoveantur omnes inhabitanteres orbem. §§
- 9 Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit et creata sunt. ***
- 10 Dominus dissipat consilia gentium; reprobatur autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum. †††
- 11 Consilium autem Domini in æternum manet; cogitationes cordis ejus in generatione et generationem. ‡‡‡
- 12 Beata gens cuius est Dominus Deus ejus; populus quem elegit in hæreditatem sibi. \$\$\$
- 13 De cælo respexit Dominus; vidit omnes filios hominum. *
- 14 De præparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram:
- 15 qui fixit sigillatum corda eorum; qui intelligit omnia opera eorum. †
- 16 Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ. ‡
- 17 Fallax equus ad salutem; in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur. §
- 18 Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus: **
- 19 ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame. ††

§§ 32:8 Timeat omnis terra. ID. Ecclesia de mari, etc., usque ad sed Dominum timeat terra. Timeat, imo commoveantur manu misericordiae a similitudine dormientis. Ab eo, quia ipse creavit: et ideo utiliter administrat, quia et a diabolo aliquid commovetur, sed quod a Deo utiliter, ideo ab eo. Commoveantur. AUG. Non terroribus hominum, etc., usque ad potestatem non nisi a Deo.

*** 32:9 Dicit et facta sunt. Creationem simul et formationem notat. Mandavit recreationem. ††† 32:10 Dissipat consilia. CASS. Ne habeant effectum consilia contra se, ut Judæorum, et contra suos. Gentium. Dum idolatriam destruxit. Populorum. Judæorum, quorum voluntas, etsi impleta, tamen resurrectione est reprobata. Principum. Tyrannorum vel dæmonum. ‡‡‡ 32:11 Consilium autem Domini, etc. ID. Incarnationis arcana in quo consuluit homini. Manet in æternum. Quia ad æternam salutem nobis obtainendam. Cogitationes. Prædestinatio, in qua omnia reposita sunt, quæ et sic permanent, ut prævisa sunt. §§ 32:12 Beata gens. CASS. Beatum dicit, qui ad cultum Dei pervenit: quod fit temporibus Christianis, in quibus gentes conversæ, hi sunt justi et recti quos decet laudatio. AUG. Beatitudo omnis in animo, etc., usque ad beatus populus de Deo possessore. * 32:13 De cœlo. AUG. Homine Christo. Prospxit in adventu Filii et vidit misericorditer, non peccata, CASS. a quibus faciem avertit; sed vidit omnes filios hominum, id est, omnes qui ad novam vitam volunt renasci. AUG. Quomodo elegit? etc., usque ad inspiravit omnem bonam voluntatem. † 32:15 Fixit. AUG. Manu gratiae formavit. Sigillatum, singulis singula quædam dans. HIER. Unde tamen unitas corporis, id est, Ecclesiæ fiat. Sigillatum, id est, non ex Adam, ut quidam dicunt animam ex anima, et simul omnes cognoscit, et omnes actus earum. ‡ 32:16 Non salvatur rex. Sic fiunt justi, sed nec facti sua virtute salvantur. Non modo spiritualia sunt a Deo, sed et exteriora. HIER. Nemo quidquam habet nisi ab eo, quia nec potens ut rex, nec fortis, etc., usque ad etiam si sit in multa abundantia virtutis. § 32:17 Fallax equus. AUG. Animal, in cuius velocitate vel virtute confiditur, figurate quælibet amplitudo sæculi unde superbitur: sed quanto in eo altius erigeris, tanto gravius cadis. CASS. Vel, equus est corpus hominis quantumcunque speciosum et bene formatum, tamen fallax est ad salutem corporalem, spiritualem. AUG. Vel, equus mundana felicitas, quæ homines vehit, et dum nimis properat, cadit equus et sessorem perdit. Equus, humana sapientia. Gigas, superbus aliquis extollens se contra Deum. ** 32:18 Ecce oculi. In sua in virtute nullus salvatur, sed: Ecce unde est salus, oculi, etc. Oculi, respectus divinitatis que proteget eos. Metuentes eum. CASS. Timere Dominum, et semper sperare conjuncta sunt. †† 32:19 Ut eruat, etc. ID. Hæc duo sunt vota fidelis: ut in iudicio eripiatur a morte, et hic spiritualibus alatur, ubi est indigentia eorum.

** 32:18 Ecce oculi. In sua in virtute nullus salvatur, sed: Ecce unde est salus, oculi, etc. Oculi, respectus divinitatis que proteget eos. Metuentes eum. CASS. Timere Dominum, et semper sperare conjuncta sunt. †† 32:19 Ut eruat, etc. ID. Hæc duo sunt vota fidelis: ut in iudicio eripiatur a morte, et hic spiritualibus alatur, ubi est indigentia eorum.

- 20 Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor et protector noster est.^{‡‡}
 21 Quia in eo lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus.^{§§}
 22 Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.]

33

- 1 Davidi, cum immutavit vultum suum coram Achimelech, et dimisit eum, et abiit.*
 2 [Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus ejus in ore meo.[†]
 3 In Domino laudabitur anima mea: audiant mansueti, et lætentur.[‡]
 4 Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum.[§]
 5 Exquisivi Dominum, et exaudivit me; et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.
 6 Accedite ad eum, et illuminamini; et facies vestræ non confundentur.
 7 Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.^{**}
 8 Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.^{††}
 9 Gustate et videte quoniam suavis est Dominus; beatus vir qui sperat in eo.^{‡‡}

^{‡‡} 32:20 Anima nostra sustinet Dominum. Quid de prædictis sentiat, quasi conclusio. ^{§§} 32:21
 Quia in eo. AUG. Quia absentibus per fidem misit nomen suum. Speravimus. Nos venturos ad Deum, non meritis nostris. CASS. Quia in eo ne quis mussitet de patientia, subjicit munus, scilicet quod lætatur hic in Domino. Et speramus in nomine Christi, quem patienter Propheta lætus venturum sustinuit: Speravimus. Continuum tempus notat, quia non est fas desinere, unde semper potest anima fessa recreari. Fiat misericordia tua, Domine, super nos, etc. Incarnationem compleri desiderat, ut perfectus possit esse. In te. Hoc dicit ideo ut omnis superstatio et pravitas excludatur. * 33:1
 Psalmus David. AUG. Loquitur Christus, et in eo Christianus: docet humilitatem, dum commendat corpus et sanguinem. Cum immutavit vultum Christus, id est, sacrificium, coram Judæis, qui regnum patris sui David sunt, juxta illud: Et dabit illi Dominus sedem David, Ecclesia est regnum Patris.

[†] 33:2 Benedicam. CASS. Psalmus secundus per alphabetum imperfectum, etc., usque ad glorificatur cum ipso. ‡ 33:3 In Domino laudabitur anima mea. ID. Sua enim laus est prædicatio Domini sui,

ut bonus famulus de bona fama Domini sui gloriatur. Mansueti. Non docti, non jejunantes, quia sunt superbi: sed mansueti, quia temperantiam habent omnium rerum. Mansueti, non de sua intelligentia

superbientes; non jugum Dei, indomitorum more, ferentes. § 33:4 Magnificate Dominum.

Spiritualis gratia non vult sola facere quod multis proficit; unde vocat alios: Magnificate ut invitatos traheret, dicit, quæ inde bona sibi: Exquisivi Dominum. Ex omnibus. Non possunt particulatim dici

quanta impetravit qui non aliud quam Deum quæsivit. Accedite. CASS. Jam particulatim de novo vultu admetet sanctos. Quasi, Magnificate: et si in primis in jucundum accedite. Vel, Magnificate, et quo ordine? ecce: Accedite per fidem. AUG. Accedite fide inhærent, et duobus pedibus geminæ charitatis currendo. CASS. Præmissis laudibus, ad communionem hortatur. Non confundantur. AUG. Quidquid hic fiat justo, non erubescit, quia semper superior apud Deum: superbus vero in adversis erubescit, quia ad Deum non accessit. ** 33:7 Pauper. CASS. Iste spiritualis hic est, quia accedit et illuminatur, nec erubescet; quia, quando clamat, liberatur ab omnibus angustiis sæculi in obitu, dum jam transit ad Deum. †† 33:8 Immittet Angelum. Accedite, et sicut iste pauper clamavit et exauditus est, eodem modo immitte Angelum, etc. AUG. Immittet Angelum. Alii interpres sic

transtulerunt: Circumdat Angelus Domini in gyro timentes eum. Angelus de celo, vel homo, qui est minister voluntatis Dei. Mendosi codices habent. Immittet Angelum Dominus. ‡‡ 33:9 Gustate et videte. Hic aperte de sacramento quod ferebat manibus. Gustate carnem et sanguinem Christi. Suavis est Dominus. ID. Et dulcis: quia est vita sumenti, pellens omnes molestias in futuro, id est: Sperate per hoc vitam æternam. CASS. Et quia Deus est vita, caro quam sibi univit est vivificantrix.

- 10 Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum. §§
- 11 Divites eguerunt, et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. ***
- 12 Venite, filii; audite me: timorem Domini docebo vos. †††
- 13 Quis est homo qui vult vitam; diligit dies videre bonos? ‡‡‡
- 14 Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. §§§
- 15 Diverte a malo, et fac bonum; inquire pacem, et perseguere eam. *
- 16 Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum. †
- 17 Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. ‡
- 18 Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos; et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.
- 19 Juxta est Dominus iis qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit. §
- 20 Multæ tribulationes justorum; et de omnibus his liberabit eos Dominus. **
- 21 Custodit Dominus omnia ossa eorum: unum ex his non conteretur. ††
- 22 Mors peccatorum pessima; et qui oderunt justum delinquent. #‡
- 23 Redimet Dominus animas servorum suorum, et non delinquent omnes qui sperant in eo.]